
Муниципальный округ Горноуральский 
Свердловской области 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 2

622926, Свердловская обл., Пригородный р-н, с. Южаково, ул. Советская, 1 Оа, E-mail: school2ggo@mail.ru тел. 47-85-77

ПРИКАЗ
07.05.2025 г. № 64/4-Д

О проведении учебных сборов с гражданами мужского пола, обучающимися в 10-х
классах МБОУ СОШ № 2 в 2025 году

Во исполнение Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и 
военной службе», Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», приказа администрации МО Горноуральский Свердловской области 
от 05.05.2025 г №254 « О проведении учебных сборов с гражданами мужского пола, 
обучающимися в 10-х классах общеобразовательных организаций, подведомственных 
управлению образования администрации МО Горноуральский Свердловской области, и 
мероприятиях по охране жизни, здоровья и мерах безопасности в 2025 году», в целях 
закрепления военных знаний и навыков, приобретенных на занятиях по основам военной 
службы с гражданами мужского пола, обучающимися в 10-х классах образовательных 
учреждений среднего (полного) общего образования, активизации работы и повышения 
качества подготовки учащихся к военной службе в 2025 году, совершенствования военно- 
патриотического воспитания граждан в МО Горноуральский Свердловской области, 
руководствуясь Положением об управлении образования администрации МО Горноуральский 
Свердловской области, утвержденного решением Думы ГГО от 24.10.2024 года №33/6

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести учебные сборы с обучающимися (юношами) в 10 классе на базе МБОУ 
СОШ №2 с 26 мая по 30 мая 2025 года включительно с выездом на один день. 28 
мая 2025 года, в Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа №3 п. Черноисточинск для проведения занятий 
по огневой подготовке и стрельбе.

2. При проведении учебных сборов руководствоваться совместным приказом 
Минобороны РФ и Министерства образования и науки РФ от 24 февраля 2010 г. № 
96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан Российской 
Федерации начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам 
военной службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 
образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 
среднего профессионального образования и учебных пунктах».

3. На учебные сборы привлечь юношей 10-го класса МБОУ СОШ № 2, не имеющих 
медицинских противопоказаний, которые состоятся с 26 мая по 30 мая 2025 года 
включительно в количестве 2 обучающихся:

№ п/п ФИО Г од рождения
1 Бобин Артём Олегович 21.07.2008
2 Тимерханов Даниил Ринатович 04.06.2008

4. Назначить ответственным от МБОУ СОШ № 2 за прохождение учащимися учебных 
сборов, жизнь и здоровье детей и соблюдение мер безопасности преподавателя- 
организатора ОБЗР Чернавина J1.J1.

5. Преподавателю-организатору ОБЗР Чернавину JI.JL:

mailto:school2ggo@mail.ru


5 1 Представить директору МБОУ СОШ № 2 до 20.05.2025 г. заявку на участие I 
' учебных сборах, подписанную врачом медицинского учреждения. (Приложение

5 2 Принять к сведению и последующим действиям учебно-методический план 
проведения учебных сборов (приложение № 7 (Инструкции (п_44) 
приказа Минобороны РФ и Миннстерства образования и науки РФ от 24.02.20 .
№ 96/134 «Об утверждении Инструкции об организации обучения граждан РФ 
начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 
службы аобразовательных учреждениях среднего (полного) общего образования, 
ображзвательных учреждениях начального профессионального и среднего
профессионального образования и учебных пунктах»). TOQII„ ll м п

5 3 В с р о к  до 16.05.2025 направить в Управление образования администрац
ГорГуральский Свердловской области сведения в соответствии с формами

5 4 В 1Рср™к*дГЯ22Л5.25025 подготовить списки учащихся, допущенных к Учебным
' сборам (заверенные врачом) (Приложение № 1) и ™ПР“ ИТ' "*оу™ ° кип 

специалисту Управления образования администрации МО Горноуральски 
СверГовс^ой области Кондратьевой Ю.В. на электронную почту yuhy-

5 5 В°П̂ о к П̂ до*Г22.05.2025 предоставить протоколы родительских собрании об 
' '„„формировании и согласии родителей (законных представителей) Д а ю щ и х с я > 

о проведении 5-дневных учебных сборов (Приложение №2) на адрескласса

5 6 3 ^с^°^едневны й^ко!т^оль^посещ аем ости обучающихся, оперативно выяснять 
5 6 B “ ” , » c , J  самочувствие каждого обучающегося, направленного на

5 .7 .0 рганизовать доставку обучающихся до места проведения' “ нятии по
подготовке и стрельбе согласно учебно-тематическому планированию и отправку 
мХ помой, исключая случаи самостоятельного отъезда; npnPTTnHWpHna к

5 .8 . Проинструктировать обучающихся о мерах безопасности во время
месту проведения учебных сборов и в процессе участия в пятидневных учебны

5 9 Обеспечить доставку необходимого имущества в пункты проведения заня™и;
5.10. Обеспечить выполнение учебного плана Учебных сборов № ™ 0™ e 7> „
5 11 Обеспечить после завершения учебных сборов, с учет р .

внесение обшей оценки учащихся в классный журнал, которая учитывается при 
выставлении итоговой оценки за весь курс обучения по предмету «Основы

5 12 Т ощ Т Д вку и своевременное предоставление отчетов о результатах
„рохождения юношами Ш-х классов Учебных сборов в Управление образования 
администрации МО Горноуральский Свердловской области в срок до 04.06.2025
года (Приложения №3). ^

6. Контроль исполн£Нйя'ирт?ачадюхавляю за собой.

Д и р е к т о р  МБОУ С01ПХа?Г ‘ а  И.С.Паньшина

,

.......— п 07 OS 7.025 г. ознакомлены:с  пр 
№ 
п/п 
1

Ф.И.О.

Чернавин Леонид Леонилювич

Подпись Дата

07.05.2025



Приложение №1
к приказу №64/4-Д
от 07.05.2025 года

Список
юношей 10-го класса МБОУ СОШ №2 

направленных для прохождение учебных сборов 
в период с 26.05.2025 года по 30.05.2025 года

№
п/п

Фамилия, имя, отчество Дата
рождения

Допуск врача Примечание* 
(указать 

причину не 
допуска до 

учебных 
сборов)

1.
2. ------------------------

Руководитель подпись ФИО



Протокол родительского собрания в 10 классе

№ о т ____ .___________ 2025 года''

Приложение № д
к приказу №64/4-Д
от 07.05.2025 года

Присутствуют: __________ человек

Повестка собрания:
1. Порядок проведения учебных сборов с юношами 10 классов.
2. Общие вопросы.

Решение собрания:
1. ______________________________________________________________
2 . _____________________________________________________________________________________________________________________
3. ______________________________________________________________
4. ________________________________________________________

Классный руководитель  ____________________________
Преподаватель -  организатор ОБЖ_____________________
Родители:

№п/п ФИО учащегося ФИО законных 
представителей

Подпись законного 
представителя, 
подтверждающая 
информированность

Подпись законного 
представителя, 
подтверждающая 
согласие на 
участие его 
ребенка в учебных 
сборах



Приложение №3
к приказу №64/4-Д
от 07.05.2025 года

Список граждан, 
прошедших подготовку по основам военной службы 

в МБОУ СОШ №2 в 2024/2025 уч.г.

№
п/п

Количество 
граждан, 

подлежащих 
постановке на 
воинский учет 
(исполняется 

17 лет в 
отчетном 

году)

Количество 
юношей, 

обучающихся 
в 10 классах

Из них охвачено подготовкой по основам военной 
службы

Дополнительно

всего

из них прошли учебные сборы

проходят 
подготовку к 

военной службе 
в оборонно­
спортивных 

оздоровительны 
х лагерях

участвуют в 
деятельности 

военно- 
патриоти­

ческих 
молодежных 
объединений

занимаются 
военно­

прикладными 
видами спорта

в
образоват

ельной
организац

ИИ

В
воинско 
й части

в
оборонно- 
спортивн 
ом лагере

в другой 
органи­
зации 

(указать в 
какой)

1 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Руководитель подпись ФИО



Приложение №4
к приказу №64/4-Д
от 07.05.2025 года

Сведения 
о состоянии учебно-материальной базы МБОУ СОШ №2 

осуществляющего подготовку граждан по основам военной службы 
в 2024 /2025 уч.г.

ОУ,
реализующее 

программу 
среднего 

(полного) общего 
образования

Обеспеченность учебно-материальной базы
Предметный

кабинет
Тир Спортивный

городок
Элементы

полосы
препятствий

(указать
количество
элементов)

Руководитель подпись ФИО

Приложение №5 
к приказу №64/4-Д 
от 07.05.2025 года

Сведения 
об обеспеченности МБОУ СОШ №2 

материально-техническими средствами в 2024/2025 уч.г.

ОУ,
реализуют
ее
программу
среднего
(полного)
общего
образован­
ия

Обеспеченность
Общевойсковые Приборы

радиационной
разведки

Приборы
химической

разведки
Защитные
комплекты

противогазы

Положен
о

Имеете
я

% Положен
о

Имеете
я

% Положен
о

Имеете
я

% Положен
о

Имеете
я

%

Руководитель подпись ФИО



Приложение №6
к приказу №64/4-Д
от 07.05.2025 года

Сведения  
об укомплектованности М БО У СОШ  № 2 преподавателями, 

осущ ествляющ ими подготовку по основам военной службы в 2024/2025 уч.г.

ОУ,
реализую

щих
программ

ы
среднего
(полного)
общего

образова
ния

Положено
преподавате

лей

Имеется преподавателей

Всего в том числе

офицеры, пребывающие в 
запасе

прошедши
е

переподго
товку

не
прошедшие

переподготов
ку

пребывающие в 
запасе 

прапорщики, 
мичманы, 
старшины, 
сержанты, 
солдаты и 
матросы, 

проходившие 
военную службу

прош не
едши прошедш

е ие
переп переподго
одгот товку
овку

граждане, 
окончившие 
пед. вузы по 

специальности, 
позволяющей 

вести 
подготовку по 

основам 
военной 
службы

учителя- 
предметники и 

другие граждане, 
прошедшие 

переподготовку 
по

специальности, 
позволяющей 

вести 
подготовку по 

основам военной 
службы

граждане,
не

имеющие
подготовк

и

Имеется 
преподавате 
лей старше 

60 лет

Руководитель подпись ФИО



Приложение №7
к приказу №64/4-Д
от 07.05.2025 года

УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЙ ПЛАН 
проведения учебных сборов юношей 10-х классов Горноуральского городского округа 

с 26.05.2025 года по 30.05.2025 года.

N п/п Тема, содержание и вид занятий Количес
тво

часов

Руководитель занятия Место проведения
Материальное
обеспечение

1 2 3 4 5 6
До начала учебного сбора

Вводное занятие с участниками сбора по порядку 
организации его проведения и требований, 
предъявляемых к обучающимся

1
начальник учебного сбора с 
представителями соединения 
(воинской части)

место проведения 
учебного сбора

плакаты, схемы

1 день
1. Основы обеспечения безопасности военной 

службы. Показное (комплексное) занятие. 
Основные мероприятия по обеспечению 
безопасности военной службы 1

начальник учебного сбора, 
представитель соединения 
(воинской части)

расположение
подразделения

план проведения занятия, 
учебная литература, 
учебное оружие и 
патроны к нему, средства 
отображения 
информации, плакаты и 
схемы

2. Общевоинские уставы 
Практическое занятие.
Военнослужащие Вооруженных Сил Российской 
Федерации и взаимоотношения между ними. 
Размещение военнослужащих 1

педагогический работник 
образовательного учреждения, 
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям в 
области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

учебный класс план проведения занятий, 
Устав внутренней 
службы Вооруженных 
Сил Российской 
Федерации

3. Общевойсковые уставы Практическое занятие. 
Распределение времени и внутренний порядок. 
Распорядок дня и регламент служебного времени

1
педагогический работник 
образовательного учреждения, 
осуществляющий обучение

расположение
подразделения

план проведения занятий, 
Устав внутренней 
службы Вооруженных



граждан начальным знаниям в 
области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

Сил Российской 
Федерации

4.

Общевойсковые уставы Практическое занятие. 
Обязанности лиц суточного наряда. Назначение 
суточного наряда, его состав и вооружение. 
Подчиненность и обязанности дневального по 
роте

1

педагогический работник 
образовательного учреждения, 
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям в 
области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

расположение
подразделения

план проведения занятий, 
Устав внутренней 
службы Вооруженных 
Сил Российской 
Федерации

5.

Общевойсковые уставы. Практическое занятие. 
Обязанности дежурного по роте. Порядок приема 
и
сдачи дежурства, действия при подъеме по 
тревоге,
прибытие в роту офицеров и старшин.

1

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

расположение
подразделения

план проведения 
занятия, Устав 
внутренней службы 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
документация 
дежурного по роте

6.

Строевая подготовка. Практическое занятие. 
Строевые приемы и движения без оружия. 
Выполнение команд: «Становись», «Равняйсь», 
«Смирно», «Вольно», «Заправиться», 
«Отставить», «Головные уборы снять (одеть)». 
Повороты на месте. Движение строевым шагом

1

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам военной 
службы,
представитель соединения 
войсковой части)

строевой плац (строевая 
площадка)

план проведения занятия. 
Строевой устав 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации



7.

Физическая подготовка
Практическое занятие. Тренировка в беге на
длинные дистанции (кросс на 3 - 5 км)

1

инструктор по физической 
подготовке (воинской части)

спортивный городок
план проведения 
занятия.
Наставления по 
физической подготовке 
в Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009г.) спортивный 
инвентарь

2 день
1. Физическая подготовка 

Практическое занятие. Разучивание и 
совершенствование физических упражнений, 
выполняемых на утренней физической зарядке

1 инструктор по физической 
подготовке (воинской части)

спортивный городок
план проведения 
занятия.
Наставления по 
физической подготовке 
в Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009г.) спортивный 
инвентарь

2. Военно-медицинская подготовка Практическое 
занятие. Основы сохранения здоровья 
военнослужащих.
Оказание первой помощи. Неотложные 
реанимационные мероприятия

2

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, фельдшер 
(санитарный инструктор) 
соединения(войсковой 
части)

учебный класс, 
медицинский пункт, 
участок местности

план проведения
занятия,
медицинская
аптечка,
медицинский
инвентарь,
подручные средства,
плакаты

3. Огневая подготовка. Практическое занятие. 
Назначение, боевые свойства и устройство 
автомата, разборка и сборка. Работа частей и 
механизмов

2
педагогический работник
образовательного
учреждения,

стрелковый тир план проведения занятия, 
учебные автоматы,



автомата при заряжании и стрельбе. Уход за 
стрелковым оружием, хранение и сбережение

осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

учебные патроны, 
плакаты и схемы

4. Общевоинские уставы Практическое занятие. 
Комната для хранения оружия, ее оборудование. 
Порядок хранения оружия и боеприпасов. Допуск 
личного состава в комнату для хранения оружия. 
Порядок выдачи оружия и боеприпасов.

1

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

расположение 
подразделения, комната 
для хранения оружия

план проведения 
занятия, Устав 
внутренней службы 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
документация 
дежурного по роте, 
оборудование комнаты 
для хранения оружия

5.

Строевая подготовка Практическое занятие. 
Построение перестроение, повороты, перемена 
направления движения. Выполнение воинского 
приветствия в строю на месте и в движении

1

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение

строевой плац (строевая 
площадка)

план проведения занятия, 
Строевой устав 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации

3 день
1. Тактическая подготовка

Практическое занятие. Движение солдата в бою. 
Передвижение на поле боя

3

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, осуществляю­
щий обучение граждан 
начальным знаниям в области 
обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
^войсковой части)

тактическое поле 
(участок местности)

план проведения занятия, 
Боевой устав по 
подготовке и ведению 
общевойскового боя 
(часть III), экипировка



2. Радиационная, химическая и биологическая 
защита
Практическое занятие.
Средства индивидуальной защиты и пользование 
ими. Способы действий личного состава 
в условиях радиационного, химического и 
биологического 
заражения

1

педагогический работник 
образовательного 
учреждения, осуществляю­
щий обучение граждан 
начальным знаниям в области 
обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

тактическое поле 
(участок местности)

план проведения
занятия, сборник
нормативов,
общевойсковые
защитные костюмы,
общевойсковые
противогазы

3.

Физическая подготовка. Практическое занятие. 
Совершенствование упражнений на 
гимнастических снарядах и контроль упражнения 
в подтягивании на перекладине

1 инструктор по физической 
подготовке

спортивный городок план проведения занятия. 
Наставления по 
физической подготовке в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009г.) спортивный 
инвентарь

4.

Строевая подготовка 
Практическое занятие.
Строевые приемы и движения без оружия. 
Выполнение воинского приветствия на месте и в 
движении

1

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

строевой плац (строевая 
площадка)

план проведения занятия, 
Строевой устав 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации



5.

Общевойсковые уставы. Практическое занятие. 
Несение караульной службы - выполнение боевой 
задачи, состав караула. Часовой и караульный. 
Обязанности часового. Пост и его оборудование

1

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

расположение 
подразделения,

план проведения занятия, 
Устав гарнизонной и 
караульной служб 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
оборудование поста, 
экипировка часового

4 день
1. Физическая подготовка. Практическое занятие. 

Совершенствование и контроль упражнения в 
беге на 100 м.

1
инструктор по физической 
подготовке соединения 
(войсковой части)

спортивный городок план проведения занятия. 
Наставления по 
физической подготовке 
в Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009г.), спортивный 
инвентарь

2. Общевоинские уставы. Практическое занятие. 
Воинская дисциплина. Поощрения и 
дисциплинарные взыскания. Права 
военнослужащих. Дисциплинарная, 
административная и уголовная ответственность 
военнослужащих 2

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

учебный класс план проведения занятия, 
Дисциплинарный устав 
Вооруженных сил 
Российской Федерации



3. Огневая подготовка. Практическое занятие. 
Требования безопасности при проведении 
занятий по огневой подготовке. Правила 
стрельбы из стрелкового оружия

3

педагогический 
работник 
образовательного 
учреждения, 
осуществляю щи й 
обучение граждан 
начальным знаниям в 
области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

войсковое стрельбище план проведения занятия, 
Курс стрельбы из 
стрелкового оружия, 
боевых машин и танков 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
плакаты и схемы, учебно­
тренировочные средства

4. Строевая подготовка. Практическое занятие. 
Строки подразделений в пешем ряде. 
Развернутый и походный строй взвода. 1

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям

строевой плац (строевая 
площадка) план проведения 

занятия, Строевой устав 
Вооруженных сил 
Российской Федерации

5 день
1. Огневая подготовка

Практическое занятие. Выполнение упражнения 
начальных стрельб

4

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы, 
представитель соединения 
(войсковой части)

стрелковый тир план проведения занятия, 
Курс стрельбы из 
стрелкового оружия, 
боевых машин и танков 
Вооруженных Сил 
Российской Федерации, 
плакаты и схемы, 
автоматы, патроны, 
экипировка

2. Тактическая подготовка. Практическое занятие. 
Передвижения на поле боя. Выбор места и 
скрытое
расположение на нем для наблюдения и ведения 
огня, самоокапывание и маскировка 1

педагогический работник
образовательного
учреждения,
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям 
в области обороны и их 
подготовку по основам 
военной службы,

тактическое поле 
(участок местности) план проведения занятия, 

Боевой устав по 
подготовке и ведению 
общевойскового боя 
"часть ITT), флажки, 
секундомеры, малые 
саперные лопатки



представитель соединения 
(войсковой части)

3. Физическая подготовка. Практическое занятие. 
Совершенствование и контроль упражнения в 
беге на 1 км

1

инструктор по физической 
подготовке (войсковой части)

спортивный городок
план проведения занятия. 
Наставления по 
физической подготовке в 
Вооруженных Силах 
Российской Федерации 
(2009г.) спортивный 
инвентарь

4. Радиационная, химическая и биологическая 
защита Практическое занятие. Способы 
действий личного состава в условиях 
радиационного, химического и биологического 
заражения.

1

педагогический работник 
образовательного учреждения, 
осуществляющий обучение 
граждан начальным знаниям в 
области обороны и их подготовку 
по основам военной службы

учебный класс план проведения занятия, 
сборник нормативов, 
общевойсковые защитные 
костюмы, общевойсковые 
противогазы


